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Punkt 113: Møde mellem Troldebakkens bestyrelse og Børne- og
Familieudvalget

00.05.00-G01-2-19

Resume
Daginstitutionen Troldebakken, Bredballe Byvej 39, 7120 Vejle Øst ved repræsentanter for bestyrelsen inviteres efter eget
ønske til at mødes med Børne- og Familieudvalget.
 

Sagsfremstilling
På Børne- og Familieudvalgets møde den 3. juni 2019 besluttede udvalget, at der etableres en ordning, hvor bestyrelser
for skoler, institutioner og andre nære samarbejdspartnere kan få foretræde for Børne- og Familieudvalget.
 
Daginstitutionen Troldebakkens bestyrelse inviteres efter eget ønske til at mødes med Børne- og Familieudvalget.
 
Bestyrelsen ønsker at fremlægge input og forslag til daginstitutionsområdet i forlængelse af, at borgmester Jens Ejner
Christensen har været på besøg i institutionen og efterfølgende har haft dialog med bestyrelsen.
 

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles i Børne- og Familieudvalget.
 

Deltager i behandlingen
Fra Troldebakken deltager forældrebestyrelsesformand Malene Runge, Poul Pedersen, Line Dam Gotfredsen (forældre),
Marianne Guldberg (medarbejder) og daginstitutionsleder Hanne Stærk.
 

Børne- og ungedirektøren indstiller,
at fremlæggelsen drøftes og tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.
Mustapha Ali El-Ahmad var fraværende.



Punkt 114: 3. kvartalsopfølgning

00.30.00-G01-8-19

Resume
3. kvartalsopfølgning på Børne- og Familieudvalgets område viser et samlet forventet merforbrug på serviceudgifterne på
ca. 37 mio. kr. eksklusiv pengeposernes opsparing. Det overførte merforbrug fra regnskab 2018 på ca. 6 mio. kr. er
indeholdt heri.
 

Sagsfremstilling
Ud over halvårsregnskabet foretages der også en større budgetopfølgning efter 1. og 3. kvartal. Denne sag vedrører
kvartalsopfølgningen efter 3. kvartal. Opfølgningen omfatter både drift og anlæg. Budgetopfølgningen for Børne- og
Familieudvalget (BFU) skal indgå som element i den samlede budgetopfølgning til Økonomiudvalget.
Budgetopfølgningens tekniske side på drift og anlæg inklusiv noter er vedlagt som bilag 1 og 2.

Drift
Der er med udgangspunkt i forbruget efter 9. måned 2019 gennemført en budgetkontrol på samtlige driftsudgifter under
Børne- og Familieudvalgets område.
 
På serviceområdet viser budgetkontrollen samlet set et forventet merforbrug eksklusiv pengeposernes opsparing på i alt
ca. 37 mio. kr. Merforbruget fra regnskab 2018 på ca. 6 mio. kr. er indeholdt heri.
 
De enkelte områder gennemgås kort i det følgende.
 
På familie- og forebyggelsesområdet forventes et merforbrug på ca. 25 mio. kr. efter overførsler i pengeposerne.
Tilgangen i sagsantal fortsætter. Forventningen er, at antallet af underretninger i 2019 lander på 2.600. Det er en
tredobling siden 2014. Herudover sætter flere konkrete dyre enkeltsager rammen under pres. Der arbejdes intenst med at
udvikle styring, omkostningseffektivitet og ledelsesinformation. Familieområdet i Vejle Kommune drives meget
omkostningsbevidst. Driftsudgifterne ligger ca. 25 pct. under landsgennemsnittet. Jf. budgetforlig 2019 vil B&U i foråret
2020 udarbejde en midtvejsstatus på familieområdets økonomi med henblik på at vurdere det varige udgiftsniveau på
familieområdet.
 
På uddannelses- og læringsområdet forventes en samlet merudgift på ca. 9 mio. kr. efter pengeposernes overførsler.
Ligesom landets øvrige kommuner oplever Vejle en stigning i antallet af børn, der har vanskeligheder og har brug for et
specialindsats. Det har også i Vejle givet stigende udgifter til specialområdet herunder STU og befordring.
 
På dagtilbudsområdet forventes et merforbrug på specialområdet på ca. 5 mio. kr.
 
Børne- og ungeområdets samlede økonomi i 2019 indeholder også overført gæld fra regnskab 2018 på ca. 6 mio. kr.
Samlet set betyder det, at prognosen viser udfordringer for i alt 45 mio. kr.
 
Samtidig er der kompenserende mindreudgifter som følge af faldende udgifter til fripladser og aktiv tilbageholdelse af
diverse puljemidler (jf. BFU beslutning ved 1. kvartalsopfølgning). I alt giver det ca. 8 mio. kr. til finansiering af
udfordringerne.
 
Samlet set betyder budgetopfølgningen, at børne- og ungeområdet forventer et merforbrug på i størrelsesordenen 37 mio.
kr. eksklusiv pengeposernes overførsel.
 
På overførselsområdet forventes Sprogcentret som sædvanlig at have mindreudgifter som følge af forskydninger mellem
udgifter og indtægter over et regnskabsår. Den forventede overførsel til 2020 udgør ca. 6 mio. kr. På de øvrige lovbundne
udgiftsområder (merudgifter og tabt arbejdsfortjeneste) forventes et merforbrug på i størrelsesordenen 7 mio. kr.
 
Anlæg
På anlæg udgør budgettet inklusiv overførsler ca. 97 mio. kr. Heraf forventes ca. 73 mio. kr. forbrugt, mens ca. 24 mio. kr.
forventes overført til 2020. Overførslen vedrører primært den nye institution i Tirsbæk Bakker, hvor det har taget
betydelig længere tid end forventet at udvikle projektet med privat developer. Det forventes pt. at byggeriet går i gang i
november 2019.
 
Bevillingsmæssige justeringer:



I opfølgningen indgår følgende bevillingsmæssige justeringer:

Reduktion af driftsbevillingen med 0,1 mio. kr. som følge af pensionskorrektioner

 
Høring
Høringssvar fra Budget og Finans vil foreligge på mødet.
 

Sagens videre forløb
3. kvartalsopfølgning for Børne- og Familieudvalget skal indgå som bidrag til den samlede opfølgning for kommunen
under ét til Økonomiudvalg og Byråd.
 
 

Børne- og ungedirektøren indstiller,
at at 3. kvartalsopfølgning på drift og anlæg godkendes jf. bilag 1 og 2, og
 
at de bevillingsmæssige konsekvenser for BFU af flytninger mellem udvalg jf. bilag 1 godkendes.
 

Beslutning
Godkendt.
Niels Clemmensen, Mustapha Ali El-Ahmad og Alex Vejby Nielsen var fraværende.

Bilag

Bilag 1. 3. kvartalsopfølgning_BFU_drift

Bilag 2. 3. kvartalsopfølgning_BFU_anlæg



Punkt 115: Budgetforlig 2020

00.30.00-S00-5-19

Resume
Byrådet forventes d. 30. oktober at godkende budget 2020. Budgettets konsekvenser for børne- og ungeområdet drøftes på
mødet.
 

Sagsfremstilling
Ved udvalgsmødet forventes budget 2020 at være endelig godkendt dagen før i Byrådet. Forvaltningen vil på mødet
præsentere budgettets konsekvenser for børne- og ungeområdet.
 
Der vil restere en budgetudfordring i 2020, på ca. 7 mio. kr., der stiger yderligere i de kommende år, som følge af
omprioriteringsbidraget. Der foreslås en indledende drøftelse heraf på baggrund af udvalgets tidligere drøftelser.
 
I anlægsbudgettet er der indarbejdet 30 mio. kr. til en ny daginstitution i Gauerslund i sammenhæng med plejecentret,
hvor der i budgetforliget fastlægges, at der skal findes en integreret model med tæt synergi og fællesskab. Det er
undersøgt, at det er muligt at samtænke daginstitution med den igangværende proces.
 

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles i Børne- og Familieudvalget.

Børne- og ungedirektøren indstiller,
at udvalget drøfter budgetforliget, og herunder perspektiver for løsning af resterende udfordring.
at der arbejdes videre med at skabe den integrerede proces for daginstitution og plejecenter ud fra det allerede igangsatte
arbejde.

Beslutning
Første at: Drøftet.
Andet at: Godkendt.



Punkt 116: Fællesskab rykker - strategisk retning for inklusion og
specialtilbud

00.17.00-P16-1-19

Resume
I denne sag fremlægges forslag til fælles strategisk retning ”Fællesskab rykker – en strategisk retning for inklusion og
specialtilbud”.
 
Forslaget skal ses som en fælles overlægger for mere konkrete strategiplaner på hhv. skole- og dagtilbudsområdet. Disse
planer forelægges i to selvstændige sager i denne dagsorden. Den strategiske retning skal samtidig også ses i
sammenhæng med Familie- og Forebyggelses tilgang ”Helhedsorienteret indsats”, der også præsenteres i selvstændig sag.
 

Sagsfremstilling
I de seneste år har vi både på dagtilbud og skole oplevet en betydelig stigning i andelen af børn/elever der får et segregeret
tilbud. Det er en udvikling, der genkendes landet over. 
 
Udviklingen peger på nødvendigheden af, at se på vores hidtidige indsats på områderne og finde nye veje.
 
Udvalget er derfor orienteret om, at forvaltningen de forløbne måneder er begyndt at se på området under overskriften
”revitalisering af inklusionsindsatsen” gennem processer hvor skoler, daginstitutioner og Tværfagligt Center for Børn og
Unge (TCBU) samt FagMed løbende har været inddraget.
 
Det er nu tid til at fremlægge forslag for en fælles strategisk retning for indsatsen i både skole og dagtilbud og
strategiplaner for hhv. skole- og dagtilbudsområdet. De to sidstnævnte fremlægges i selvstændige sager i denne
dagsorden. De adskiller sig lidt fra hinanden ved, at planen på skoleområdet primært er en plan for de kommende
måneders udmøntning, mens der i dagtilbudsområdets plan allerede ligger konkrete forslag til tiltag, der foreslås sendt i
høring.
 
Denne sag indeholder forslag til fælles strategisk retning, der skal udgøre en ”overlægger” for de to konkrete
strategiarbejder. Da et centralt element i den strategiske retning er en større grad af helhedssyn på børn og familier skal
forslaget også ses i sammenhæng med Familie & Forebyggelses indsats for helhedsorienteret sagsbehandling, der også
forelægges i selvstændig sag, og som er en udmøntning af den tidligere godkendte strategi for Familie & Forebyggelse.
Der er dermed tale om en samlet retning for hele børne- og ungeområdet i forhold til børn med udfordringer.
 
Overskriften ”Fællesskab Rykker” er et af de fire overordnede temaer i vores Børne- og ungepolitik, hvor det fastslås, at
alle børn og unge skal opleve at være i udviklende fællesskaber. Vi tilkendegiver også, at vi vil skubbe til grænserne for
fællesskabet, da vi vil inklusion så langt hen ad vejen som muligt. Samtidig anerkender vi i vores ”inklusionssyn”, at
nogle børn og unge skal have et specialtilbud som den rigtige ramme for barnets/den unges udviklende fællesskab.
 
I overensstemmelse med vores politik har vi et ønske om at bremse de seneste års udvikling i form af en stadig stigning i
antallet af segregerede børn/elever eller børn, der modtager visiteret støtte.
 
Det vil vi gøre ved at opbygge endnu stærkere lokale børnemiljøer.
 
Det fordrer en fælles strategisk retning for hele forvaltningen som indeholder flere elementer; et fælles børnesyn, en
styrkelse af fællesskabet som omdrejningspunkt, en helhedstilgang, kapacitetsopbygning på skoler og dagtilbud, en
revurdering af vores støttesystem og samarbejdsmodeller samt en udvikling af vores specialtilbud.
 
Forslaget til strategisk retning er vedlagt.
 
Forvaltningen indstiller, at den strategiske retning godkendes som grundlag for det videre arbejde og at evt. senere
justeringer forelægges udvalget til godkendelse.
 
Som en del af processen foreslås det videre, at en drøftelse af den fælles strategiske retning bliver omdrejningspunktet for
det aftalte brede dialogmøde den 25.11.19.
 
 
 



Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles i Børne- og Familieudvalget.

Børne- og ungedirektøren indstiller,
at den strategiske retning "Fælleskab rykker - en strategisk retning for inklusion og specialtilbud i dagtilbud og skole
godkendes som grundlag for det videre arbejde, og
at evt. forslag til justeringer fremkommet i processen forlægges udvalget til senere godkendelse.

Beslutning
Godkendt.

Bilag

19.10.31 Fællesskab rykker 2



Punkt 117: Strategi for styrkede fællesskaber på dagtilbudsområdet

28.06.12-A00-1-19

Resume
I forlængelse af sag om strategien "Fællesskab rykker" behandler udvalget en strategi for en omlægning af special- og
støtteområdet på dagtilbudsområdet. Strategien foreslås sendt til høring inden endelig beslutning.
 

Sagsfremstilling
"Stærkere fællesskaber på dagtilbudsområdet" er en strategi for en omlægning af special- og støtteområdet på dagtilbud,
der tager udgangspunkt i forvaltningens overordnede strategi "Fællesskab rykker - en strategisk retning for inklusion og
fællesskab".
 
Ambitionen med strategien er at styrke de lokale børnefællesskaber og opbygge dagtilbuddenes kapacitet til selv at skabe
trivsel for børnene. Samtidig skal støtten være mere fleksibel, så der bruges færre kræfter på problembeskrivelser og
administration ifm. visitation mv.
 
Baggrunden for strategien er en kraftig udvikling i antallet af børn, der modtager støtte eller er i specialtilbud.
 
Strategien er blevet til efter en proces, hvor dagtilbudslederne og ledelsen i TCBU har været inddraget, og hvor der i
september blev afholdt et døgnseminar med deltagelse af konsulenter fra Socialstyrelsen. Det er i processen blevet
tydeliggjort, at der er behov for en omlægning, så ressourcerne bruges mere til gavn for børnene og mindre på
administration.
 
Forslaget indebærer bl.a., at institutionerne tilføres ressourcer fra TCBU, og at mulighederne for at søge støtte til
enkeltbørn reduceres. Konkret foreslås det, at de pædagogiske stillinger i TCBU reduceres fra 22,5 til 16 årsværk og at de
6,5 årsværk tilføres institutionerne.
 
Det foreslås, at der ikke længere kan søges støtte til enkeltbørn med mindre, der er tale om en fysisk handicap eller
sygdom. Forslaget indebærer også kompetenceudvikling af daginstitutionslederne og af AKT-funktionerne. Endvidere
skal kvaliteten i specialtilbuddene udvikles, og der skal arbejdes med mere fleksible løsninger lokalt, så segregering
undgås.
 
Omlægningen af ressourcer foreslås indarbejdet i en kommende revision af den eksisterende ressourcemodel for
institutionerne i 2020.
 
Sagen skal til høring i forældrebestyrelser og FagMED inden endelig beslutning.
 

Børne- og ungedirektøren indstiller,
at udvalget sender forslaget til høring i forældrebestyrelserne og i FagMED Dagtilbud.

Beslutning
Sagen udskydes indtil der ligger en afklaring af de økonomiske rammer for specialområdet.

Bilag

Stærkere fællesskaber



Punkt 118: Strategi for udviklende fællesskaber i Uddannelse & Læring

17.01.10-P16-1-19

Resume
Denne sag handler om udarbejdelsen af strategi for udviklende fællesskaber på skoleområdet inden for rammerne af den
fælles strategiske retning ”Fællesskab rykker – en strategisk retning for inklusion og specialtilbud”. Der forelægges til
godkendelse den rammebeskrivelse, der ligger for de kommende måneders udarbejdelse af en egentlig strategi, der til sin
tid vil blive forelagt til behandling i udvalget med henblik på høring.
 

Sagsfremstilling
”Strategi for udviklende fællesskaber” er skoleområdets udmøntning af ”Fællesskab rykker – en strategisk retning for
inklusion og specialtilbud”.
 
Strategien for udviklende fællesskaber har som hovedformål at styrke inklusion gennem udviklende fællesskaber. Den
skal bidrage til at dæmme op for en stigende tendens til visitation af børn og unge til specialtilbud, og samtidig anerkende
et behov for et helt særligt tilbud for nogle børn og unge.
 
Det pædagogiske grundlag for strategien beskriver et styrket fokus på mangfoldige læringsfællesskaber som en
forudsætning for læring, trivsel og dannelse for alle børn og unge.
 
Strategiens delområder beskæftiger sig med strukturelle forhold, pædagogisk udvikling, forældresamarbejde og
kompetenceudvikling for de professionelle. Den beskriver, hvordan et samarbejde mellem de almene og de specialiserede
skoletilbud skal styrkes, hvordan midlertidighed i specialtilbuddet til den enkelte elev skal være en væsentlig faktor i
visitation til specialtilbud, hvordan vi i højere grad kan tilbyde et specialtilbud så tæt på barnet/den unges hjem, og
hvordan vi styrker det tværfaglige samarbejde om helhedsorienterede indsatser.
 
En udvikling inden for ovenstående områder har strukturelle konsekvenser for den måde, hvorpå vi har struktureret og
opbygget vores specialtilbud i dag. Der vil skulle ske ændringer i forhold til målgruppebeskrivelse inden for
specialtilbuddene og en styrket midlertidighed vil stille nye skærpede krav til visitationspraksis og til et mere tæt
samarbejde mellem almen – og specialtilbud end vi praktiserer for nuværende.
 
Uddannelse & Læring har som grundlag for det forestående arbejde udarbejdet vedhæftede ”Rammebeskrivelse for
arbejdet med udarbejdelse af strategi for udviklende fællesskaber”. Rammebeskrivelsen indstilles godkendt i denne sag
som grundlag for arbejdet. Den egentlige strategi vil blive præsenteret for Børne- og Familieudvalget den 6. februar 2020
med henblik på høring forud for endelig godkendelse.
 

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles i Børne- og Familieudvalget.
 

Børne- og ungedirektøren indstiller,
at rammebeskrivelsen godkendes.

Beslutning
Godkendt.
Dan Skjerning var fraværende.

Bilag

19.10.15 Rammebeskrivelse Strategi for udviklende fællesskaber i Uddannelse Læring okt 19



Punkt 119: Helhedsorienteret Indsats i Familie & Forebyggelse 2019

27.00.00-G01-91-19

Resume
Som en del af udmøntningen af handleplan 2019 - Familie & Forebyggelse arbejdes der med at styrke en
helhedsorienteret indsats. Status forelægges udvalget.
 

Sagsfremstilling
I juni 2019 godkendte Børne- og Familieudvalget ”Handleplan 2019 – Familie & Forebyggelse”, der skal sikre en
yderligere omstilling på familieområdet. Hermed blev det samtidig godkendt, at der arbejdes videre med en endnu mere
helhedsorienteret tilgang.
 
Den helhedsorienterede tilgang er i tråd med den gældende strategi i Familie & Forebyggelse: ”Vi vil MER´- sammen”,
hvor strategisk mål nr. 2 er: Styrk det tværprofessionelle samarbejde. Det betyder, at vi vil sikre, at udsatte børn og deres
familier oplever sammenhæng i indsatserne, samt at vi vil tage ansvar for at ”spille hinanden gode”. Dette gælder såvel
internt i Familie & Forebyggelse som i samspillet med vores mange samarbejdspartnere. 
Se strategien ”Vi vil MER´- sammen” her: Vi vil MER´- sammen
 
Den helhedsorienterede indsats på familieområdet skal videre ses i sammenhæng med den strategiske retning "Fællesskab
rykker" (se anden sag på dagsordenen).
 
Siden juni har forvaltningen ved inddragelse af ledergruppen i Familie & Forebyggelse påbegyndt en proces med
beskrivelse af, hvad den helhedsorienteret tilgang indeholder, herunder relationel kapacitet og mentalisering, og der er
udarbejdet et notat herom (Helhedsorienteret Indsats). Notatet er vedhæftet sagen. Desuden er der planlagt to lederdage i
efteråret for alle ledere i Familie & Forebyggelse, der skal være med til at understøtte implementeringen af den
helhedsorienterede indsats, og for at skabe sammenhæng deltager chefer for Dagtilbud og Uddannelse & Læring på den
første lederdag.
 

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles i Børne- og Familieudvalget.

Børne- og ungedirektøren indstiller,
at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.
Dan Skjerning var fraværende.

Bilag

Notat om Helhedsorienteret Indsats_Familie & Forebyggelse_ oktober 2019

https://www.vejle.dk/media/7348/strategi-familie-og-forebyggelse_vi-vil-mer-sammen_april-2017.pdf


Punkt 120: Socialtilsyn - tilsyn på døgninstitutioner Familie & Forebyggelse
2019

27.00.00-K08-1-19

Resume
Socialtilsyn Syd gennemfører hvert år tilsyn på de fire døgninstitutioner i Vejle Kommune. Udvalget får en orientering fra
hver institution omkring de punkter, som Socialtilsynet fremhæver samt de udviklingspunkter, hver institution skal
arbejde videre med.
 

Sagsfremstilling
Hvert år gennemfører Socialtilsyn Syd et anmeldt tilsyn på de fire døgninstitutioner i Vejle Kommune. Tilsynene er
lovbestemte og gennemføres på alle sociale tilbud i Danmark, herunder også i plejefamilier. Ud over det anmeldte tilsyn
kan Socialtilsyn komme på uanmeldt tilsyn eller opfølgende tilsyn, når det er nødvendigt. Tilsynene udføres af en
tilsynskonsulent, der forbereder tilsynet ved kontakt til en række kommuner, der har børn anbragt på den pågældende
institution samt ved gennemgang af tidligere års tilsynsrapporter. Under tilsynet observerer tilsynskonsulenten de fysiske
rammer på en rundtur på institutionen, og der gennemføres interview med udvalgte medarbejdere, ledere samt forstander
på institutionen. Desuden interviewer tilsynskonsulenten børn og unge (målgruppen) under besøget.
 
Tilsynet vurderer institutionen ud fra en række temaer, herunder kriterier og indikatorer – og disse vurderer enkeltvis på
en skala fra 1-5, ud fra i hvor høj grad institutionen lever op til kriterierne. Til hver scoring hører en prosatekst, hvor
tilsynskonsulenten mere kvalitativt beskriver, hvad der ligger til grund for vurderingen samt eventuelle udviklingspunkter.
Alle vurderinger samt uddybende tekst fremgår af tilsynsrapporten. Bagerst i tilsynsrapporten er alle samlede vurderinger
grafisk fremstillet i et ”edderkoppespind”, og det er her muligt at få et overblik over den enkelte institutions placering og
udviklingspunkter.
 
Tilsynskonsulenten kan efter behov udvælge bestemte afdelinger på en døgninstitution, som særligt fokus i et tilsyn eller
kan udvælge enkelte af temaerne, som særligt fokus for et tilsyn. Ved sådanne valg – og hvis tilsynskonsulenten ikke
finder grund til at ændre i teksten fra tidligere rapport, overføres teksten fra tidligere tilsynsrapport til den nye rapport.
Hvis der er udvalgt fokus punkter i et tilsyn, fremgår disse af de første sider i tilsynsrapporten.
 
Efter et tilsyn sendes tilsynsrapporten i høring på institutionen. Der kan forekomme korrespondance og ekstra besøg på
baggrund af denne høring, inden den endelige tilsynsrapport fremsendes.
Man kan læse mere om Socialtilsyn her: https://socialstyrelsen.dk/tvaergaende-omrader/socialtilsyn
 
Tilsyn på døgninstitutionerne i Vejle Kommune
I 2019 er der gennemført tilsyn af Socialtilsyn Syd på følgende datoer på vores fire døgninstitutioner:

Brummersvej:
Anmeldt tilsyn: 8.1.2019 og 2.7.2019.

Børne og Unge Center Vejle Fjord:
Anmeldte tilsyn: 4.6.2019, 25.6.2019 Perlen/Udsigten/Kærnehuset, 5.7.2019 Hele BUCVF og 15.8.2019
Stjernen (Brejning).

Fårupgård Ungecenter:
Anmeldte tilsyn: 23.04.2019 Godset/Møllen/Godset Akut og 12.09.2019 Pigernes Hus,
Uanmeldte tilsyn: 27.03.2019 Godset/Møllen/Godset Akut og 04.07.2019 Horisonten.

Bifrost:
Anmeldt tilsyn: 2.5.2019 Bygden
Uanmeldt tilsyn den 1.9.2019.

 
Vedlagt sagen er seneste tilsynsrapport fra 2019, fra hver af de fire døgninstitutioner.
 
Overordnet set har vi fire meget velfungerende døgninstitutioner på børne- og ungeområdet i Vejle Kommune. Dog vil der
altid være mulighed for udvikling alle steder og områder, hvor institutionerne med nye perspektiver kan ændre praksis.
 

Deltager i behandlingen

https://socialstyrelsen.dk/tvaergaende-omrader/socialtilsyn


Under punktet vil forstanderne for de fire døgninstitutioner orientere udvalget om de punkter, som Socialtilsynet
fremhæver ved hver institution, samt de udviklingspunkter de har fundet. Desuden vil hver forstander redegøre for de
tiltag, der efterfølgende er sat i værk for at sikre en udvikling:

Forstander for Brummersvej, Susanne Roed von Qualen
Forstander for Børne og Unge Center Vejle Fjord, Lone Pedersen
Forstander for Fårupgaard Ungecenter, Hans Christian Norlyk.
Centerleder for Bifrost, Lars Jarle Mikkelsen.

 
 

Børne- og ungedirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.
 

Bilag

Afsluttet rapport - Bifrost - 1. september 2019

Afsluttet rapport - Fårupgård Ungecenter d. 12. september 2019

Afsluttet rapport - Børn og Unge Center Vejle Fjord - 15. august 2019

Afsluttet rapport - Brummersvej juli 2019



Punkt 121: Nyt ungetilbud vedr. seksuel sundhed for unge

29.09.00-A00-1-19

Resume
Vejle Kommune og Sygehus Lillebælt har igangsat et fælles projekt inden for det fælles populationsansvar med det formål
at styrke unges seksuelle sundhed. Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, Voksenudvalget og Børne- og Familieudvalget
orienteres hermed om projektet.
 

Sagsfremstilling
Sygehus Lillebælt og Vejle og Fredericia kommuner har sammen modtaget en bevilling fra regionen med henblik på at
lave et forebyggende projekt inden for det fælles populationsansvar i hver af de to kommuner.
 
På baggrund af en overordnet kortlægning af sundheden endte arbejdet i begge kommuner ud i et projekt, der retter sig
mod seksuel sundhed for unge. Projektet er udviklet på tværs af sygehus, almen praksis og kommunen, hvor
Velfærdsforvaltningen, Økonomi, Arbejdsmarkeds- og Sundhedsforvaltningen samt Børne- og Ungeforvaltningen har
været med.
 
Projektet i Vejle består af en klinik, der placeres hos Sundhedsplejen og bemandes med sundhedsplejerske fra kommunen
samt sygeplejerske og gynækolog fra Sygehus Lillebælt. I klinikken tilbydes der rådgivning om seksuel sundhed,
prævention, herunder p-stave og spiral. Endelig tilbydes der klamydia test. Klinikken har åbent hver mandag fra kl. 12-18.
Tilbuddet kaldes "UngSex Vejle - anonymt tilbud for unge om køn, krop, sex og prævention.
 
Der er dels tale om et åbent tilbud, som unge kan opsøge og dels tale om, at andre aktører kan henvise til klinikken. Det
kan være på baggrund af det opsøgende arbejde i Sundhedsplejen, gadesygeplejerskerne, Spor 18 og Åben Rådgivning
under TCBU, Børn og Unge samt myndighedsafdelingerne i Familieafdelingen og Velfærdsforvaltningen.
 
Målet er at fremme den seksuelle sundhed gennem diagnosticering og behandling af kønssygdomme og tilbyde
prævention, der kan forebygge kønssygdomme og tidlige, uønskede graviditeter samt generel rådgivning om seksuel
sundhed.
 
Tilbuddet åbner 2.12.19 hvor der holdes en reception. Projektet løber i første omgang i en 45 ugers projektperiode. Det
finansieres af det bevilgede beløb og arbejdstid fra de involverede parter. I Vejle vil det primært sige Sundhedsplejen,
Spor 18 og Åben Rådgivning.
 

Velfærdsdirektøren, økonomi-, arbejdsmarkeds- og sundhedsdirektøren samt børne- og
ungedirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.
Niels Clemmensen og Mustapha Ali El- Ahmad var fraværende.



Punkt 122: Orientering om ny lovgivningen vedr. bedre fordeling af børn fra
udsatte boligområder i daginstitutioner

28.00.00-A00-7-18

Resume
I denne sag orienteres om ændring af Dagtilbudsloven, der har til formål at sikre en bedre fordeling af børn fra det udsatte
boligområde Finlandsparken mellem daginstitutionerne i Vejle Kommune. Udvalget skal tage stilling til, om der skal
søges dispensation fra lovgivningen.
 

Sagsfremstilling
Den 1. januar 2020 træder en ændring af Dagtilbudsloven ved navn "Bedre fordeling i daginstitutioner" i kraft. Der må fra
årsskiftet ikke nyoptages mere end 30 procent børn fra det udsatte boligområde Finlandsparken, i hver
daginstitutionsenhed pr. kalenderår.
 
Lovændringens formål er, at sikre at flere børn fra udsatte boligområder optages i daginstitutioner, hvor de møder andre
børn og rollemodeller, end dem de til daglig omgås i familien eller i nabolaget, i det udsatte boligområde. Lovændringen
skal bidrage til, at børn i udsatte boligområder i højere grad udvikler deres sprog og generelle læringsparathed samt stifter
bekendtskab med danske traditioner, normer og værdier.
 
Det er Pladsanvisningen der skal registrere nyoptaget af børn fra Finlandsvej 31-135 (Finlandsparken) i
daginstitutionernes enheder og sammenholde det med 70 procents nyoptag uden for Finlandsparken. Pladsanvisningen har
pr. 24.09.19 udtrukket optagelsesdata på de tre daginstitutioner, der i øjeblikket er under observation for at kunne være i
risikozonen for for højt nyoptag af børn fra Finlandspraken efter 1. januar 2020:
 
Vejle Private Børnehave: 40 børn indmeldt heraf 33 procent fra Finlandsparken
Trip Trap Træsko: 139 børn indmeldt heraf 24 procent fra Finlandsparken
Galaksen: 220 børn indmeldt heraf 31 procent fra Finlandsparken
 
Pladsanvisningens dataudtræk viser desuden, at 0-5 års børnetallet i Finlandsparken er faldende i forhold til tidligere
tilsvarende dataudtræk.
 
Vejle Private Børnehave og Galaksen har tilsammen indskrevet tre børn mere fra Finlandsparken end der må nyoptages pr.
kalenderår fra 1. januar 2020. Disse tre børn vil kunne rummes i Trip Trap Træsko.
 
Det er sandsynligt at lovændringen vil betyde, at det ikke vil være muligt for Pladsanvisningen at efterkomme alle
førsteprioritets pladsønsker, men det vil formentlig være muligt at anvise en plads i nærområdet til familierne i
Finlandsparken. Det er muligt at stå på venteliste til overflytning til en anden daginstitution, efter familien har accepteret
en plads.
 
Lovgivningen giver mulighed for at søge om forskellige former for dispensation i forhold til en bedre fordeling af børnene
fra Finlandsparken i en eller flere daginstitutioner. Børne- og Ungeforvaltningen vurderer ikke at dette er relevant for
Vejle Kommune med de nuværende børnetal. Børne- og Undervisningsministeriet oplyser, at det er muligt at søge
dispensation på et senere tidspunkt, fx. hvis andelen af børn i Finlandsparken stiger eller søgemønstret i
anvisningsdistriktet ændres. 
 

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles i Børne- og Familieudvalget.
 

Børne- og ungedirektøren indstiller,
at udvalget tager stilling til om der på nuværende tidspunkt skal søges dispensation fra regler om bedre fordeling i
daginstitutioner.

Beslutning
Udvalget besluttede at der ikke skal søges dispensation på nuværende tidspunkt.
Mustapha Ali El-Ahmad var fraværende.
 



Punkt 123: AP Møller Fondsmidler til FabLab

17.00.00-Ø34-2-19

Resume
Kommunepartnerskabet FabLab@SCHOOLdk (Vejle, Kolding, Middelfart og Silkeborg kommuner) har ansøgt AP
Møller Fonden om 22 mio. kr. til indsatsen ”Teknologiforståelse gennem design og fabrikation”. Formålet er at styrke alle
elevers teknologiforståelse og praksisfaglige kompetencer i sammenhæng med det 21. århundredes kompetencer.
Indsatsen forberedes i skoleåret 2019-20. Selve indsatsen foregår i perioden 2020-2024.
 

Sagsfremstilling
Der er i øjeblikket stort nationalt og internationalt fokus på, hvordan grundskolen skal forberede kommende generationer
til at være kompetente til at beherske de teknologier, vi omgives af. Ikke som passive forbrugere af teknologier, men som
aktive producenter og skabere af og med teknologi. Det fremgår af rapporter fra bl.a. OECD, Dansk Industri og
Teknologipagten. I Fablab@SCHOOLdk er der fokus på netop dét.  Et Fablab er et digitalt FabrikationsLaboratorium,
hvor eleverne via de nyeste teknologier lærer at forstå og skabe løsninger på virkelighedsnære problemer. Formålet er at
styrke elevernes teknologiforståelse og praksisfaglige kompetencer i sammenhæng med dannelse og kompetencer til det
21. århundrede (Kritisk tænkning, kommunikation og samarbejde, kreativiteter og innovation, kompleks problemløsning,
teknologisk mestring og digitalt medborgerskab).

FabLab@SCHOOLdk partnerskabet har siden 2014 udviklet forskellige modeller for at øge det pædagogiske personales
kompetencer inden for FabLab. Der er i partnerkommunerne uddannet et antal FabLab-pionerer, som kan dække nogle af
skolerne. Formålet med indsatsen ”Teknologiforståelse gennem design og fabrikation” er at give skolerne endnu bedre
mulighed for at uddanne det pædagogiske personale inden for FabLab og for at styrke de læreprocesser, der gør det muligt
at opnå teknologiforståelse og det 21. århundredes kompetencer. Med den nye indsats samles de forskellige initiativer i
kommunerne til ét ensartet praksisnært kompetenceudviklingsforløb, som gennemføres tværkommunalt med interne
undervisere fra kommunerne.

Kompetenceudviklingsforløbet gør det muligt for hver kommune fra 2020-2024 at uddanne mindst 45 nye FabLab-
pionerer, 45 ledere og 180 øvrige lærere/pædagoger. Udvikling, spredning og forankring vil foregå gennem den allerede
igangværende indsats for udvikling af professionelle læringsfællesskaber i kommunerne.
 

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles i Børne- og Familieudvalget.

Børne- og ungedirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.
Mustapha Ali El-Ahmad var fraværende.



Punkt 124: Lukket: Samarbejdsaftale

00.01.00-P27-1-19



Punkt 125: Deltagelse i aktiviteter

00.05.00-G00-13-19

Resume
Deltagelse i kommunale aktiviteter.
 

Sagsfremstilling
Af Vejle Kommunes Regulativ af 22. januar 2014 om byrådsmedlemmers vederlag og godtgørelse mv. fremgår af litra f,
at der kun kan tillægges erstatning for tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale hverv end møder, når
deltagelse sker efter anmodning fra Byrådet eller et andet af byrådets udvalg.
 

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles i Børne- og Familieudvalget.

Børne- og ungedirektøren indstiller,
at Børne- og Familieudvalget drøfter, om der er behov for at et eller flere medlemmer af udvalget varetager andre hverv.

Beslutning
Drøftet - Intet at bemærke.
Dan Skjerning var fraværende.



Punkt 126: Meddelelser

00.01.00-G01-3-19

Sagsfremstilling
Meddelelser
Ulla Riisbjerg Thomsen orienterede om Aula. 
 

Børne- og ungedirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.
Dan Skjerning var fraværende.
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